(4) Creemos que hay un error en esta fecha, pues no existiendo VI nonas decembris, suponemos que el IV nonas de dicho mes, correspondiente al día 2.

(5) Perteneció al ayuntamiento de la merindad de Valdivielso.

(6) Dista unos seis kilómetros de Villarcayo.

(Carta ondulada, partida por A. B. C. en la parte superior, con signo de entrelazado al fin)

Presentis itaque pagine testimonio noscant presentes et posterí, quod ego Petrus Dei gratia Oniensis abbas et omnis conuentus eiusdem monasterii, damus uobis² domno Garsie Gundissalui et uxori uestre domna Eluira et domno Munioni filio uestro, monasterium de Segoncia cum omnibus pertinentiis suis, ut omnibus diebus uite uestre, sub³ tali conditione possideatis, quod dominus Munio filius uester sit maior et dominus in predicto monasterio. Vos autem per festum Assumptionis Sancte Marie sufficienter ut decet statutam⁴ procuracionem, et unum aureum pro romano censu nobis annuatim persoluatis. Et concedimus uobis in nostro monasterio, portionem integram in eundo et redeundo et duobus famulis uestris⁵ tantum panis et uini, si stationem ibi facere uolueritis, per duos uel per tres dies. Et per totum aduentum et per totam quadragesimam similiter. Postquam uero concluseritis diem extremum⁶, quicquid inuentum fuerit in monasterio Sancte Dorothee, liberum et sine ullo contradicto nobis remaneat. Preterea addimus uobis ut unoquoque Oniensis abbas det uobis XII^oim quarteros⁷ medietatem tritici et medietatem ordeí et unum morabetinum. Ego Petrus Oniensis abbas, hanc cartam quam fieri iussi, confirmo. Rudericus prior maior, cf. Petrus prior sa⁸ crista, cf. Pelagius prior claustralis, cf. Petrus Calataiubensis maiordomus, cf. Gundissaluuus helemosinarius, cf. Et omnis conuentus, cf (blanco).

⁹ Quoniam ea que ad salutem anime et corporis fiunt, scripta adesse uidentur, ne diuturnitate temporum obliuioni tradantur, idcirco ego Garsie Gundissalui et uxor mea domna¹⁰ Eluira, uendimus et roboramus uobis domno Petro Oniensi abbati uestrisque successoribus, iure hereditario in perpetuum pro quingentis morabetinis, omnem medietatem nostre heredita¹¹ tis quam habemus in Thamayo, uidelicet, in domibus, in parralibus et in ortis fructiferis et in arboribus. Et diuisimus predictam hereditatem cum domno Ruderico priori maiori¹² et domno Petro priori sacrista et Petro priori Calataiubensi et Martino Gundissalui. Et ut non labatur a memoria, metas posuimus coram testibus, scilicet, don Pardo et Petrus Petri de Arniellas¹³ et Diego Ferrandez de Thamayo. Pars enim uestra cognita est; illud parral totum quod est subtus ecclesiam Sancte Marie iuxta uiam publicam que

discurrit a Prado, et illud linar cum suo solar¹⁴ quod est subtus stratum uiam que uadit ad Prado. Medietatem domorum cum medietate corralis et cum suo exido et cum suo ortale quemadmodum uadit usque ad domum de Anderquina. Et ortum quod est¹⁵ subtus domum Petri Pelagii. Et alia faza ante ianuam de filiis Iohannis Tellez supra uiam, quemadmodum discurrit usque ad terra de filiis de Petro Franco cum suis arboribus. Et in Ual de Com¹⁶ de, tres pedacios. Et in Ual de Teia, media terra quod fuit Iohannis Nauarri, et medietatem ecclesie Sancte Marie cum suo exido. Hoc totum uendimus uobis et concedimus, iure¹⁷ hereditario possidendum et posteris uestris. Ego denique Garsie Gundisalui et ego domina Eluira sumus peccati de predictos morabetinos, et omnem pretextatam hereditatem sub dominio¹⁸ Oniensis monasterii, ratam et inconcussam perpetualiter permanere. Si quis igitur ex progenie nostra, filius uel filia, uel alius aliquis qui hanc predictam hereditatem conturbare uel aliquo modo¹⁹ exigere uoluerit, sit a Deo maledictus et quamdiu uixerit in magna penuria positus, et duplatam hereditatem in tali loco cum predictos morabetinos triplicatos uobis persoluat (blanco).

²⁰ Facta carta era M^a CC^a XXX^a VI^a. Regnante rege Adefonso in Toledo et Extremadura et in tota Castilla. Didaco Lupi, tenente Boroniam et Castellam Uetulam. Gonzaluo²¹ Roiz, maiordomus regis. Guterrus Didaci, existente merino ergis. Ego Don Garcia et ego donna Eluira, hanc cartam quam fieri iussimus, coram testibus roboramus. Petrus Couo²² de Arniellas, testis. Gomez Alardo, testis. Rodericus Munioz de Uesga, testis. Don Pardo, testis. Rudericus Martini de Uentrete, testis. de Tamayo: Gonzaluo Assurez, testis. Diego Ferrandez, testis²³. Dominico abbat de la Cuesta, testis. Martinus Petri de la Cuesta, testis. Martin abbat, testis. Martin Cauallero, testis. El monge, testis (blanco).

²⁴ Ego Petrus Oniensis abbas, gratis et caritatiue, tribuo omnem prefatam hereditatem conuentui, ad opus refectorii.

uestra, iure hereditario in perpetuum¹⁶ uendicetis. Fiadores de otorgar secundum forum terre: Garcia abbat et Lop Lopez frater eius.

(Blanco.) |¹⁷ Facta carta Era M^a CC^a XXX^a VIII^a, noto die, XI^o kalendas nouembris. Regnante rege Adefonso in Toletto et Extrématura et in¹⁸ tota Castella. Didaco Lupi, tenente Borouiam et Castellam Uefulam. Guterrus Didaci, existente merino regis (blanco).

|¹⁹ Huius rei sunt testes: Garcia abbat de Salarzari, testis. Lop Lopez frater eius, testis. Gomez Frances, testis. Roic Garciez, testis. Diego Gonzaluez, testis²⁰. Roic Pedrez de Villaflam, testis. Don Ordonio de Torme, testis. Roic Marches, testis. Diego Roiz de Torme, testis. Gutier Roiz, testis. Ferrant²¹ Pedrez de Salarzar, testis. Laboratores: Petrus la Foya, testis. Dominicus Petri, eius filius, testis. Iohannes Martinez, testis. Petrus de Campo (3), testis. Iohannes de Calzada, testis²². Dominico Diaz de Mozares (4), testis. Concegio de Campo, testis. Pelagius Fagian, testis. Roic Fagian, testis.

324

1200-Inuención de San Miguel.

Pero Busto, con sus hijos Iñigo y Mari Pérez, venden al mayorazgo de Oña, Pero Juan, por 22 maravedises, los parrales situados entre la Carrera de Biziana y la de Maza.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. XLI.

|²⁰ Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris²¹ (1) quod ego Pero Busto et ego Enneco so fiio et Mari Perez su²² fia, todos tres de mancomun con nuestra bona uoluntad ven²³ demos et robramos a uos Pero Juhan mayordomo del conuent,²⁴ los parrales que auemos entre la carrera que ua sobrel par²⁵ ral de Uiziana et la carrera que

(3) Lugar del ayuntamiento de Cigüenza, distante unos ocho kilómetros de Villarcayo.

(4) Lugar del ayuntamiento titulado de la merindad de Castilla la Vieja y distante unos ocho kilómetros de Villarcayo.

(1) A continuación, y en tres renglones, en forma vertical, se lee el encabezamiento: *De la uinna sobrel parral de Maça*, escrito en letra encarnada.

ua sobrel parral de Maça|¹ por XXII morabetinos, et somos pagados del precio et de la|² robra. Alladannos del una part et de la otra, el parral que|³ uos uendio a uos don Elias. Et sobre esto todo damos por|⁴ fiador a Martin Iohannes fi de Iuan de Pesquera de redrar et de|⁵ sanar a fuero de tierra. Huius rey sunt testes: don Vicent|⁶ de Maça. Gonçalo Lopez ermano de Iohan Escudero, Pero Uarrio|⁷. Domingo Coloma. Johan Perez el bufon. Iohan Diaz de Tamayo,|⁸ so fiio Marin. Domingo Guigelmez. Facta carta mense may|⁹. Nota die inuentione ecclesie Sancti Michaelis. Anno ab incar|¹⁰ natione Domini M° CC°.

325

1200.

Carta de cambio entre el abad de Oña don Pedro II con Juan Pérez, y su mujer doña Sol, de ciertas heredades en Cascajares de Bureba, las VEGAS, Revilla y otros lugares.

- A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 279, núm. 13, 234×283 mm.
 B) Libro de los Cambios, según consta en el resp. del doc.

(Carta ondulada, partida por A. B. C. en la parté superior)

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod ego Petrus Dei gratia Honiensi abbas, cum assensu capituli Honiensi monasterii|², facio cambium cum tibi Iohannes Petri de Uiauallegio et cum uxore tua domna Sol, de illa hereditate quam habemus in Uiauallegio|³, uidelicet; al moral de Quintaniella duos pedacios, unum subtus uia et alium supra uiam. Et alia terra a Ribero. Et alia terra iuxta|⁴ los nogares de Dominico Enneconis. Et unam uineam ad fontem de Robredo. Et unam fazam de uinea iuxta el maiuelo de Don|⁵ Petro. Hoc totum damus uobis ut uos et filii uestri et omnis posteritas uestra iure hereditario uendicetis|⁶. Ego uero Iohannes Pedrez et ego domna Sol, damus uobis domno Petro Honiensi abbati uestrisque successoribus, illud nostrum solar quod habemus|⁷ in Cascajares cum sua era, tam illam nostram sortem quam etiam illam que fuit de mea sorore Maria Iohannes, quia dedi ei per optimum|⁸ cambium in Uesga, in loco qui dicitur de las Uegas. Et simiiliter damus uobis illam terram que est prope predicto

376

(S. F.)

Venta hecha por doña Inés al monasterio de Oña y a su abad don Rodrigo de cuanta hacienda posee en Centollinos.

- B) Arch. del Cent. de Est. Montañeses de Santander, Copia del siglo XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. LXXXII.

377

1209-julio-17-Belorado.

Alfonso VIII, con su mujer doña Leonor y sus hijos Fernando y Enrique, conceden a Oña y a su abad electo don Domingo I la villa de Quintanaopio, a cambio de una heredad en el alfoz de Piedralada, entre Zangandez y Barcina. (Lám. XVIII, fac., 12.)

- A) A. H. N.—D. R. de Oña.—Carp. 281, núm. 12, 290 x 320 mm. Orig. Conserva parte de la presilla de seda verde y encarnada que sostenía el sello.

- B) Regla del abad Domingo, fol. 36, sac. 473, núm. 88.

Anal.—A. H. N.—Cód. 16 B, núm. 583. *Índice...*, s. XVIII, pág. 24.
A. R. H.—*Índ. de los Doc. del Mon. de S. Salvador de Oña*, pág. 48, núm. 45.

(Christus, alfa y omega.) Per presens scriptum notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego *Aldefonsus* Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea *Alyenore* regina² et cum filiis meis *Ferrando* et *Henrico*, libenti animo et uoluntate spontanea, facio cartam donacionis, concessionis, confirmacionis et stabilitatis, monasterio Sancti³ *Saluatoris* de *Onia* et uobis domno *D(ominico)* eiusdem monasterii instante electo et uestris successoribus, et uniuerso eiusdem monasterii monachorum conuentui perpetuo⁴ ualituram. *Dono* itaque et concedo uobis quantum ego habeo in villa illa que dicitur *Quintanaopio*, in concambium illius hereditatis quam habebatis in⁵ alfoz de *Pedralada* inter *Çangandeis* et

1209

El abad electo, don Domingo I y el monasterio de Oña, conceden a don Pardo y a su mujer María Garciez, mientras vivieren, el monasterio de San Juan de Entrepeñas, recibiendo en cambio cuanta herencia poseen ambos en los términos de Hermosilla y de la Cornuda.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. XXXIII.

(1) |²¹ In Dei nomine. Ego Dominicus Dei gratia Oniensis ecclesie electus et omnis eiusdem |²² loci conuentus, damus et concedimus uobis don Pardo et uxori uestre Marie Garciez |²³, illud nostrum monasterium Sancti Iohannis Interpennas, cum omni sua hereditate, |²⁴ uidelicet: cum collaciis, cum terris, uineis, pratis, paschuis, molendinis, |¹ aquis, defesis, cum montibus, cum introitibus et exitibus, et cum omnibus pertinentiis suis |² ut omnibus diebus uite uestre possideatis. Sub tali siquidem condicione damus |³ uobis, ut postquam ambo concluderitis diem extremum, totum quod nunc |⁴ uobis ibi damus et omnia que tunc ibi inuenta fuerint, absque ulla contrarietate |⁵ et absque aliqua exactione ab aliquo nobis remaneant. Et si forte dom |⁶ na Maria superuixerit et alium maritum duxerit, post mortem domni |⁷ Pardi, monasterium nostrum cum omnibus ad eum pertinentibus, liberum nobis re |⁸ maneant, cum medietate tocuis mobilis. Alia uero medietas, domna |⁹ Maria deferat secum. Preterea ego don Pardo et ego Maria Garciez, |¹⁰ diuino intuitu et ob remunerationem accepti beneficii a uobis |¹¹ domno Dominico electo et a conuentu Sancti Saluatoris, incontinen |¹² ti damus et concedimus uobis quantum habemus in toto termino de Fermo |¹³ siella et qui quicquid habemus uel adquirere poterimus in toto termino de |¹⁴ la Cornuda, uidelicet ultra flumen Uesice et citra flumen, |¹⁵ cum piscariis, terris, paschuis, pratis, defesis, cum montibus et fontibus, |¹⁶ cum introitibus et exitibus et cum omnibus pertinentiis nostris et cum ecclesia |¹⁷ Beate Marie quam ibi abemus ut iure hereditario, onienze

(1) El encabezamiento de esta escritura, en letra encarnada, es: *De Fermosilla de hereditate de la Cornuda.*

mo^{|18} nasterium semper possideat. Isti sunt testes qui inter fuerunt quando^{|19} ego don Pardo dedi omnem hereditatem quam habebam in termino^{|20} de Fermosiella, et in termino de la Cornuda, domno Dominico^{|21} Oniensi electo et intromisi eum in predicta hereditate coram^{|22} istis testibus. Infançones: Lop Enneguez, Ennego Lopez^{|1} suus filius. Gonçalo Munnoz, Diago Royz de Barrio.^{|2} Diaz filius, Diago Gonzalez de Fermosiella. Petrus sobri^{|3} no. Roy Sanchez de Fermosiella. Diego Alfonso^{|4}. Laboratores de Fermosiella: Dominico Iohanni, Martin Iohannes^{|5}. Martin Dominici. Iohan et domno Dominico el merino.^{|6} Don Ucent. Dominico. P(etrus). Domínico Millanez. Concilio de^{|7} Fermosiella, testes. Facta carta era M^oCC^oXI^oVII^o.

380

1209

El monasterio de Oña y su abad electo don Domingo I conceden a Fernando de Juan una tierra y un parral a cambio de un solar, todo ello situado en la misma villa de Oña.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 33.

(1) ^{|9} In Dei nomine. Ego Dominicus Dei gratia Oniensis ecclesie electus^{|10} et omnis eiusdem loci conuentus, damus tibi Ferdinando Iohannis^{|11} illam terram que est ante ecclesia Sancti Petri et illud parral quod^{|12} est in foyo, in concambium pro illo tuo solare quod^{|13} dedisti nobis in media uilla de Onia, per quod fecimus^{|14} introitum ad azenias nostras ut habeas et posside^{|15} as illa tu et filii tui et omnis posteritui iure heredi^{|16} tario in perpetuum. Facta carta era M^oCC^oXL^oVII^o.

(1) En la línea octava aparece el encabezamiento *Del Azena*, escrito en letra encarnada.

1210-diciembre-18.

El abad electo de Oña, don Domingo I, concede a doña Flanila el monasterio de San Miguel de Marcillo, en las condiciones señaladas.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del siglo XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 14 v.

(1)|¹⁹ In Dei nomine. Presentibus et futuris sit notum|²⁰ quod ego Dominicus, Dei gratia Oniensis ecclesie electus, cum|²¹ assensu et uoluntate capituli Sancti Saluatoris|²², damus et concedimus uobis domna Flanila, illud nostrum|²³ monasterium Sancti Michaelis de Marciello cum omnibus|¹ pertinentiis suis, uidelicet: cum collatiis, terris, uineis|², ortis, pratis, paschuis, molendinis, fructiferis et in|³ fructiferis et cum solaribus populatis et non populatis et cum|⁴ decimis que ad nos ibi pertinent, ut omnibus diebus uite|⁵ uestre (2) possideatis absque ulla contrarietate uel|⁶ aliquo impedimento. Sub tali siquidem conditione, hoc|⁷ totum superius scriptum ad possidendum uobis tradimus,|⁸ ut annuatim per singulos annos decem tabulatas, me|⁹ dietatem tritici et medietatem comunie ad sub|¹⁰ sidium infirmorum nobis tribuatis. Postqua uero diem con|¹¹ cluseritis extremum, omnes hereditates predictas, cum toto|¹² nobili quod tunc in suprascripto monasterio inuentum fuerit|¹³, sine exactione in contrarietate aliqua, ab aliquo nobis et|¹⁴ monasterio nostro remaneat. Preterea ego domna Fla|¹⁵ nila, ob beneficium quod a uobis domno Dominico electo et|¹⁶ a conuentui Sancti Saluatoris recipio, diuino intuitu|¹⁷ et pro remedio anime mee et parentum meorum, dono uobis|¹⁸ et monasterio Sancti Saluatoris, iure hereditario, in perpetuum|¹⁹, omnes illas hereditates quas habeo in toto ualle de|²⁰ Cadrechias, tam illas quas de patrimonio meo habui|²¹, quam illas quas de donatione regia, uel etiam aliis modis|²² in toto predicto ualle adquirendo obtinui, uidelicet|²³, proprias domos, solares, popula-

(1) En la línea precedente aparece el encabezamiento *De Cadrechias*, escrito en letra encarnada.

(2) Repetida esta palabra.

tos et non populatos, terras, ui²⁴ neas, pratos, fructiferos et infructiferos, montes¹ et nemora, et totum ius quod ibi habeo uobis et monas²terio uestro, iure hereditario, inperpetuum trado, et insuper³ sum placata de illis LXX³ V morabetinos quos tenebami⁴ ni persoluere mihi pro illa hereditate Garsie Gundis⁵ salui de Tamayo, quam genitor meus tenuerat pi⁶ gnori obligata. Preterea ego domina Flanila con⁷ cedo et confirmo quod si forte, quod absit, super predic⁸ tam hereditatem a domino rege aliquam incuriam⁹ receperitis in Cadrechias, ego dem uobis omnem meam¹⁰ hereditatem de Marciello de Sancto Vincenti. Facta¹¹ carta, era M^cCCXI^aVIII^a. Noto die XV^o kalendas¹² ianuarii.

393

1211.

Cambio de fincas entre don Domingo I, abad electo de Oña, y don Juan, abad de Olmos, María de Miguel y Beneta, en los términos y condiciones que se indican.

A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 281, núm. 18, 205 × 195.

In Dei nomine. Notum sit presentibus et posteris, quod ego Dominicus² Dei gratia Oniensis ecclesie electus et omnis eiusdem loci conuentus³, facimus concambium uobiscum Iohannes abbat de Olmos Marie Michaelis⁴ et Benetta ad comodum et utilitatem monasterii nostri, uidelicet: nos damus⁵ uobis illam terram quam habemus iuxta olmos, in loco qui dicitur las Matas⁶, subtus uiam stratam, iuxta terra filiis Martin de la Fuent, et ex alia⁷ parte est terra filiis Dominico Gomez. Supradicta terra uobis damus in concambium⁸ pro alia terra quam uos datis /nobis/ in termino de Rio de Uena, ut uos filii uestri⁹ et filii filiorum uestrorum, iure hereditario in perpetuum possideatis¹⁰ (blanco). Ego siquidem Iohan abbat et ego Marie Michaelis et ego Benetta¹¹, damus uobis Dominico Oniensi electo et totus eiusdem loci conuentus¹² in concambium, illam terram quam habemus in termino de Rio de Uena el arroyo¹³ de Celadiella, ut Oniensis ecclesia in perpetuum possideat (blanco).

¹⁴ Facta carta era M^cCC^aXL^aVIII^a. Noto die in festo Epiphanie. Regnante¹⁵ rege Aldefonso in Toleto et Extremadura et in tota Cas-

1212-abril-28.

Remembranza del parral de La Pedrera comprado por el mayordomo de Oña don Juan Vicent, a Juan Pérez, hijo de Garci González, y a su mujer doña Estefanía, por 311 maravedises.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 25 v.

Esta es la remembrança del parral de la Pe|² drera que compro Johan Viçent por manda|² do del abbat et del conuento de Johan Perez fi|⁴ io de Garçi Gonçalez et de su mugier donna|⁵ Esteuania por CCCXL morabetinos, con el molino et|⁶ con XXVIII salzes, de los quales morabetinos pago el|⁷ abbad don Pero Perez los CCC morabetinos por su aniuersa|⁸ rio por al conuiento et Johan Perez donna Este|⁹ uania sobredichos dieron por fiador a Ma|¹⁰ the Garcia de redrar et de otorgar assi commo|¹¹ fuero manda. Desto son testigos: Martin Yenenguez, don Andres fijo de Mari Miguellez Ferrant|¹² Yuannes nieto de Ferrant Ahnar. Gonça|¹³ lo Perez fijo de Pero Merino. Domingo abbad fijo de|¹⁴ Martin Dominguez do so carrera. Domingo Yuannes de Uil|¹⁵ lanueua. Domingo Garcia fijo de Martin Assensio|¹⁶. Johan Martin fijo de Yuan de Poza. Don Pero de|¹⁷ Castro. Johan Perez fijo de Pero Guillen. Garçia|¹ Garçiez. Pero Perez fijo de Domingo Calçada. Johan Perez|² fijo de Martin Miguellez. Domingo Gonçalez el alfagein|³. Domingo Conçalez de Penchas. Johan Perez fijo de Pero|⁴ Sant, el fijo de Çebrian. Domingo Martin fijo de Yuan|⁵ de Poza et Ferrant Royz, monge, testis que fue|⁶ en comprar et en apear la heredit. Et yo|⁷ Johan Pero et mi mugier donna Esteuania|⁸ sobredichos, otorgamos que rogamos nos|⁹ et el mardomo, et estos testigos sobredichos|¹⁰ ques mandassen escreuir en esta carta|¹¹ et otorgamos que somos pagados desto|¹² CCC et XL morabetinos sobredichos por compra et por|¹³ robra. Facta carta Era M^cCCC^x|¹⁴ en el mes abril in festo Sancti Prudencii.